
 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA   NR. 68/20.12.2023 
 

privind  aprobarea  Studiului de Fezabilitate, pentru obiectivul de investiții ” Infiintare 

capacitati de producere energie din surse regenerabile de energie pentru consum 

propriu in Comuna Poienarii de Muscel, Judetul Arges”, în scopul obținerii finanțării  
în cadrul Programului “ Fondul pentru  Modernizare in Romania” 
 

Consiliul Local al comunei Poienarii de Muscel întrunit în ședință extraordinară  ;  
 
Având în vedere : 

Referatul  de aprobare nr. 5720/15.12.2023 al Primarului  comunei Poenarii de Muscel si 
Raportul de specialitate nr. 5721/18.12.2023 al secretarului general al comunei ; 

Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  local a1 Comunei Poenarii de Muscel ; 
În confonnitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; În  
conformitate  cu  prevederile  HG  nr.  907/2016  privind  etapele  de  elaborare  și  conținutul- 
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții  
finanțate din fonduri publice; 

În baza art. 221, alin. 1, lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
În  baza  art.  129,  alin.(2),  lit.b),  alin.  (4),  lit.  d),  art.  139,  alin.  (3)  lit.a)  și  11t.g.),  art.196 
alin.(1),lit.a)  din   OUG   nr.   57/2019   privind   Codul   adniinistrativ   cu  modificările   și  
completările ulterioare; 

HOTĂRĂSTE 
 

Art.1.  Se aprobă Studiul de fezabilitate al investiției  „ ” Infiintare capacitati de producere 

energie din surse regenerabile de energie pentru consum propriu in Comuna Poenarii 

de Muscel, Judetul Arges”.  ”,  în  scopul  obținerii  finanțării  în  cadrul Programului 
Fondul pentru  Modernizare in Romania,  la valoarea totală de   715,959.39  lei   cu TVA, 



respectiv, 601,789.69  lei  fără TVA, din care   construcții-montaj (C+M), 96,989.28  lei cu TVA, 
în conformitate cu Devizul  general conform Anexei nr. 1,  parte integrantă la hotărâre. 
Art.2.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției , în  valoarea totala de în valoare de 
715,959.39   lei inclusiv TVA, conform devizului -Anexa nr.2 a prezentei hotărâri, după cum 
urmează: - cheltuieli pentru obținerea și amenajarea teritoriului – 9,520.00lei, - cheltuieli pentru 
proiectare și asistență tehnică – 124,950.00 lei, - cheltuieli pentru investiția de bază – 562,478.01 
lei, - alte cheltuieli - 15,441.37 lei,cheltuieli pentru probe tehnologice si teste -3,570.00 lei - total 
investiție 715,959.39 lei inclusiv TVA. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărât  se încredințează  domnul primar Banzea Ion  
Art.4.. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului   şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 
            

  
 
 

       Dată astăzi :20.12.2023  
 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Ștefănescu Mihai                                                                Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
             Nr.consilieri prezenţi : 10 
  Nr. Voturi  -   pentru  : 10  
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 

 

 



                            Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 68/20.12.2023 

BUGETUL PROIECTULUI 
 

1. BUGET - CHELTUIELI      

  

 Tabelul 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                  - LEI-  

 
  Valoarea totală a investiției: Valoarea totală eligibilă a cheltuielii (1):  Valoarea grantului solicitat: Contribuţia proprie la: 

Cap/ 
Subcap 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli fără TVA TVA 

 
cu TVA 

fără TVA TVA 

 
cu TVA 

fără TVA TVA 

 
cu TVA 

Valoar
ea 

eligibil
ă a 

cheltui
elii  

Valoarea 
neeligibil

ă a 

cheltuieli
i 

 
TVA 

0 1 2  3 4=2+3 5 6 7=5+6 8 9 10=8+9 11=5-8 12=2-5 13=3-9 

1 Cheltuieli pentru amenajarea terenului             

1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

1.2 Amenajarea terenului 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00    

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea 
terenului la starea iniţială 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

   

1.4  Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

   

 Total capitol 1 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00    

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului 
0.00 0.00 

0.00 
0.00 0.00 

0.00 
0.00 0.00 

0.00    

 Total capitol 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică             

3.1 Studii  5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00    

 3.1.1 Studii de teren 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00    

 3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

 3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

3.2 
Documentații suport și cheltuieli pentru obţinerea de  
avize, acorduri şi autorizaţii 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 

   

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

3.4 Certificarea performanței energetice 2,000.00 380.00 2,380.00 2,000.00 380.00 2,380.00 2,000.00 380.00 2,380.00    

3.5 Proiectare 45,000.00 8,550.00 
53,550.0

0 45,000.00 8,550.00 53,550.00 45,000.00 8,550.00 53,550.00 

   

 3.5.1.Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

 3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

 
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii şi deviz general 27,000.00 5,130.00 

32,130.0
0 27,000.00 5,130.00 32,130.00 27,000.00 5,130.00 32,130.00 

   

 
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 12,000.00 2,280.00 

14,280.0
0 12,000.00 2,280.00 14,280.00 12,000.00 2,280.00 14,280.00 

   



                            Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 68/20.12.2023 

  Valoarea totală a investiției: Valoarea totală eligibilă a cheltuielii (1):  Valoarea grantului solicitat: Contribuţia proprie la: 

Cap/ 
Subcap 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli fără TVA TVA 

 
cu TVA 

fără TVA TVA 

 
cu TVA 

fără TVA TVA 

 
cu TVA 

Valoar
ea 

eligibil
ă a 

cheltui
elii  

Valoarea 
neeligibil

ă a 
cheltuieli

i 

 
TVA 

0 1 2  3 4=2+3 5 6 7=5+6 8 9 10=8+9 11=5-8 12=2-5 13=3-9 

 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic 

şi a detaliilor de execuţie 
 1,500.00 285.00 1,785.00 1,500.00 285.00 1,785.00 1,500.00 285.00 1,785.00 

   

 3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 4,500.00 855.00 5,355.00 4,500.00 855.00 5,355.00 4,500.00 855.00 5,355.00    

3.6 Organizarea procedurilor de achiziții 15,000.00 2,850.00 
17,850.0

0 15,000.00 2,850.00 17,850.00 15,000.00 2,850.00 17,850.00 
   

3.7  Consultanță 27,300.00 5,187.00 
32,487.0

0 27,300.00 5,187.00 32,487.00 27,300.00 5,187.00 32,487.00 

   

 
 3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investiţii 24,300.00 4,617.00 

28,917.0
0 24,300.00 4,617.00 28,917.00 24,300.00 4,617.00 28,917.00 

   

 3.7.2. Auditul financiar 3,000.00 570.00 3,570.00 3,000.00 570.00 3,570.00 3,000.00 570.00 3,570.00    

3.8 Asistență tehnică 2,700.00 285.00 1,785.00 2,700.00 285.00 1,785.00 2,700.00 285.00 1,785.00    

 3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 1,500.00 285.00 1,785.00 1,500.00 285.00 1,785.00 1,500.00 285.00 1,785.00    

. 3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 1,000.00 190.00 1,190.00 1,000.00 190.00 1,190.00 1,000.00 190.00 1,190.00    

 

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse în programul de control al lucrărilor de execuţie, 

avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcţii 500.00 95.00 595.00 500.00 95.00 595.00 500.00 95.00 595.00 

   

 3.8.2. Dirigenţie de şantier 1,200.00 228.00 1,428.00 1,200.00 228.00 1,428.00 1,200.00 228.00 1,428.00    

 
Total capitol 3 

105,000.00 

19,950.0

0 

124,950.

00 105,000.00 19,950.00 124,950.00 105,000.00 19,950.00 124,950.00 

   

4 Cheltuieli pentru investiţia de bază             

4.1  Construcţii şi instalaţii  
47,362.00 8,998.78 

56,360.7
8 47,362.00 8,998.78 56,360.78 47,362.00 8,998.78 56,360.78 

   

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
19,641.60 3,731.90 

23,373.5
0 19,641.60 3,731.90 23,373.50 19,641.60 3,731.90 23,373.50 

   

4.3  Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj 392,832.00 

74,638.0
8 

467,470.
08 392,832.00 74,638.08 467,470.08 392,832.00 74,638.08 467,470.08 

   

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport 6,315.00 1,199.85 7,514.85 6,315.00 1,199.85 7,514.85 6,315.00 1,199.85 7,514.85 

   

4.5 Dotări  6,520.00 1,238.80 7,758.80 6,520.00 1,238.80 7,758.80 6,520.00 1,238.80 7,758.80    

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

 Total capitol 4 
472,670.60 

89,807.4
1 

562,478.
01 472,670.60 89,807.41 562,478.01 472,670.60 89,807.41 562,478.01 

   

5 Alte cheltuieli             

5.1 Organizare de şantier  7,000.00 1,330.00 8,330.00 7,000.00 1,330.00 8,330.00 7,000.00 1,330.00 8,330.00    

 5.1.1.  Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 
organizării de şantier 6,500.00 1,235.00 7,735.00 6,500.00 1,235.00 7,735.00 6,500.00 1,235.00 7,735.00 

   

 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 500.00 95.00 595.00 500.00 95.00 595.00 500.00 95.00 595.00    

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 896.54 0.00 896.54 896.54 0.00 896.54 896.54 0.00 896.54    

 5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 
băncii finanţatoare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

   



                            Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 68/20.12.2023 

  Valoarea totală a investiției: Valoarea totală eligibilă a cheltuielii (1):  Valoarea grantului solicitat: Contribuţia proprie la: 

Cap/ 
Subcap 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli fără TVA TVA 

 
cu TVA 

fără TVA TVA 

 
cu TVA 

fără TVA TVA 

 
cu TVA 

Valoar
ea 

eligibil
ă a 

cheltui
elii  

Valoarea 
neeligibil

ă a 
cheltuieli

i 

 
TVA 

0 1 2  3 4=2+3 5 6 7=5+6 8 9 10=8+9 11=5-8 12=2-5 13=3-9 

 5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 

lucrărilor de construcţii 407.52 0.00 407.52 407.52 0.00 407.52 407.52 0.00 407.52 

   

 5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii 81.50 0.00 81.50 81.50 0.00 81.50 81.50 0.00 81.50 

   

 5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 
CSC 407.52 0.00 407.52 407.52 0.00 407.52 407.52 0.00 407.52 

   

 5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

   

5.3 Cheltuielile diverse şi neprevăzute 1,222.55 232.28 1,454.83 1,222.55 232.28 1,454.83 1,222.55 232.28 1,454.83    

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 4,000.00 760.00 4,760.00 4,000.00 760.00 4,760.00 4,000.00 760.00 4,760.00    

 Total capitol 5 

13,119.09 2,322.28 

15,441.3

7 13,119.09 2,322.28 15,441.37 13,119.09 2,322.28 15,441.37 

   

6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste             

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00    

6.2 Probe tehnologice şi teste 3,000.00 570.00 3,570.00 3,000.00 570.00 3,570.00 3,000.00 570.00 3,570.00    

 Total capitol 6 3,000.00 570.00 3,570.00 3,000.00 570.00 3,570.00 3,000.00 570.00 3,570.00    

 TOTAL GENERAL Lei 

601,789.69 

114,169.

70 

715,959.

39 601,789.69 114,169.70 715,959.39 601,789.69 114,169.70 715,959.39 

   

Euro (2) 120,953.03 22,946.8
4 

143899,8
7 

120,953.03 22,946.84 143899,87 120,953.03 22,946.84 143899,87    

 
(1) Valoarea totală eligibilă a cheltuielii reprezintă costurile de investitii reprezentate de  cheltuielile eligibile prevazute in Anexa 4 - Categorii de cheltuieli indicative 

(2) Cursul InforEuro din luna anterioară deschiderii apelului de proiecte. 1 EURO = 4,9754 RON 

 

Notă: 
1. La completarea tabelului se va ține cont de prevederile Cap. 2.3 – Eligibilitatea cheltuielilor din ghid și de Anexa nr. 4 – Categorii de cheltuieli 

indicative 

 
2. TVA-ul eligibil este cel aferent cheltuielilor care se încadrează în plafoanele aferente fiecărei tehnologii menționate în ghid 

 

3. Pentru proiectele mixte (proiecte ce implică instalarea de capacități noi de producție de energie din surse eoliene și/sau solare și/sau hidro), se 

va prezenta un buget total al proiectului și defalcat pe fiecare sursă.  
 

Beneficiarul va putea efectua modificări pe parcursul implementării proiectului prin transferuri între capitole şi subcapitole de cheltuieli eligibile, dacă 
acestea nu afectează scopul principal al Investiţiei şi fără a se modifica valoarea grantului solicitat. 

 



                            Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 68/20.12.2023 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2. Surse de finanţare a investiţiei  

Detalierea surselor de finanţare ale investiţiei: 

                                                                                                      TABEL 2 

                                                                                                                                                                                                                 - LEI - 

Nr. Crt. 
 

Surse de finanţare Valoare 

I Valoarea totală a investiţiei (I=II+III) (col 4 din buget-tabel 1) 715959,39 

 din care TVA (col 3 din buget-tabel 1) 114169,70 

II Valoarea neeligibilă a investiţiei (col 4-col 7 din buget-tabel 1)  0 

III Valoarea eligibilă a investiţiei (col 7 din buget-tabel 1) 715959,39 

1 Valoarea grantului solicitat inclusiv TVA (col 10 din buget-tabel 1) 715959,39 

2 Contribuţia solicitantului (2=I-1)  0 

2.1 Surse proprii 0 

2.2 Credit 0 

3.Valoarea grantului solicitat 

                                                                                                                                                           TABEL 3 

Valoarea grantului solicitat fara TVA (3)
  

(Euro) 

Capacitatea instalată 
(MW)  

Valoarea grantului solicitat pe MW 

instalat (Euro/MW)     

1=2*3 2 3 

 121000 0.11 110000 
 



                            Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 68/20.12.2023 

(3) Valoarea grantului solicitat nu va depăși pragurile maxime prevăzute la sectiunea 1.7 din Ghidul solicitantului. 
 

4. Buget – Plan anual de cheltuieli 

                                                                                                                                                                TABEL 4 

                                                                                                                                                                     - LEI - 
An(4) 2023 2024 2025 2026 

Cheltuieli 0 315000 250959,39 150000 
 

(4)
 Planul anual de cheltuieli se va întocmi pentru  perioada de implementare a investiției care nu va depasi data de 31.12.2026. 

 
 
 
 

 
 

 

 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 

 Ștefănescu Mihai                                                                Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 


